
室蘭山岳連盟６０周年記念登山 

大雪山（姿見駅～旭岳～間宮岳～裾合平～姿見駅） 

令和元年７月２７日（土）～７月２８日（日） 

CL：渡邊 A 班 L：駒込 B 班 L：今野 C 班 L：澤田 総員１４名 

 

27 日（土）9:00 幌別駅前当会６名車２台出発。 

冴えない天気です。明日の予報は良いのだが、目まぐるしく変わる空の中。 

15:00 旭岳青少年野営場着。ガスが濃く立ち込めている。食事の準備も終わり 

16:00 夕食交流会。駒込、渡邊両氏の挨拶、参加へのお礼、連盟の状況、明日の注意などがあり、

澤田氏の乾杯の音頭で談笑に。 

いい料理、いいお酒、いいおつまみ、いい雰囲気、皆で一緒に６０周年記念交流登山祝おう。 

最後まで楽しく、やろうぜ。 

各会の話題、夏山冬山の情報、長い歴史でのこと、などなど歓談が続く。 

21:00 キャンプ場全体の灯りも消え、最後まで 

スクリーンテントにいた２人？も自分のテントに。 

28 日（日）3:00 起床。5:00 ロープウェイ駅着。 

気温２２℃、湿度７５％。どんよりガス、１５人位いる。 

バスが続々来る、お客さんいっぱいに連って３００人以上 

になっている。 

5:50 ゴンドラに乗車。高度が上がるにつれてガスはさらに濃くなり、姿見駅はガスにすっぽり包

まれている。まず集合写真パチリ。 

6:20 何も見えない視界ですがスタート。姿見の池縁付近が見えた、爽やかな風が吹き付け気持ち

良い。 

軽装の人、大型リュックの人達がとんとんと追い越していく、マイペースで行こうぜ。 

だんだん風が強くなってくる。さらに一段と強くなり左崖から強風が吹き付ける。 

8:00 八合目、霧雨模様になってきた。 

8:40 山頂着。風なし、気温１３℃、全てがガスに隠れ真っ白ですが、頂上全員記念写真パチリ。 

B 班３名は予定通り往路を引き返すことになる。３名を見送り 

9:00 裾合平目指しガスに突入、下る。 

雪渓が現れた、擦り減ったブーツ、すり減ったブーツ底、ブーツ滑りでテンションアップだ、長

い・・・雪渓でした。 

再び登りになり、再び強風になる。空が明るくなり青空もチラチラ見えてきた。広い稜線から風

が相当強くなり、烈風が左からビュービュー吹き付ける。 

気温１２℃。生ぬるい風で涼しく、砂礫の間に咲くコマクサを 

見て強風にめげずに進む。 

10:05 間宮岳通過。時々ガスが晴れ、眼前がクリア 

になり残雪のお鉢平、山々が現れ思わず立ち止まる。 



10:25 中岳分岐。ロープウェイ駅まで５．７km 

とある。左に折れると風なしになり、薄日も差してくる。 

11:00 中岳温泉着。ゆったり昼食となる。 

11:40 出発。パノラマチックなお花畑を進む。チングルマの群落が見事だな、花々を見ながら快適

な歩きとなる。 

 

 

 

 

 

 

12:20 裾合平分岐着、休憩。さらに数回の雪渓を渡り、白鳥形残雪を眺めアップダウンを繰り返し。 

 

 

 

 

 

 

13:50 人たくさんの姿見駅着。皆さんお疲れ様でした。 

14:30 ロープウェイ駅前公共駐車場で解散式。 

山行立案実施された方々、食事の支度をしてくれた方々、食料会計担当の方々、厚く御礼申し上

げます。 

長距離の往復運転をしていただいたドライバーさん、本当にお疲れ様でした、感謝します。 

今回の一泊記念交流登山、有意義だったし、得がたい経験をさせてもらったと思う。いい週末だ

ったし、楽しかったぜ。    記録 佐藤 


